Nº 141, quinta-feira, 24 de julho de 2008 452 ISSN 1677-7050
<!ID1260580-0>

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
262, de 11 de julho de 2007, resolve:

No- 325-Designar o servidor BRENO AGUIAR DIAS, matrícula
6001656-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para a
Função de Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS, em vaga criada pela Lei 10.771/2003,
dispensando-o da Função de Confiança, código FC-1, que atualmente
ocupa.
<!ID1260581-0>

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, Subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
262, de 11 de julho de 2007, resolve:

No- 326-Designar o servidor LEONEL BESSON, matrícula 6000405-
3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para a Função de
Confiança, código FC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS, em vaga criada pela Lei 10.771/2003 transformada pela
Portaria PGR nº 476/2004.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIAS REGIONAIS
3ª REGIÃO

<!ID1260511-0>

PORTARIA No- 104, DE 21 DE JULHO DE 2008

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Ratificar a Portaria PRT3ª Região nº. 087, de 26 de junho de
2007, que designa a servidora MARIA DE NAZARETH PIMENTA
CASTILHO, Analista Administrativo, matrícula nº. 6.000.507-6, para
o encargo de Responsável pela Seção de Orçamento e Finanças,
código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG.

MARIA HELENA DA SILVA GUTHIER

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1262668-0>

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
o contido no Processo n.º 08160.008098/08, resolve:

No- 224-Exonerar, a pedido, a partir de 25 de junho de 2008, o
servidor NEWTON CARNEIRO PRIMO, matrícula nº 1062-6, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, código AN10100, Classe A,
Padrão AMPU-A4, declarando a vacância do cargo, com fundamento
no art. 33, inciso I, c/c art. 34, caput, 1ª parte, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
o contido no Processo n.º 08160.006495/08, resolve:

No- 225-Exonerar, a pedido, a partir de 22 de maio de 2008, a ser-
vidora LIDIANE SCROCARO, matrícula nº 707-2, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, código TC20100, Classe C, Padrão
TMPU-C15, declarando a vacância do cargo, com fundamento no
artigo 33, inciso I, c/c art. 34, ambos da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

<!ID1262296-0>

PORTARIA No- 168, DE 23 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução-TCU
nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

RECONDUZIR, com fundamento no art. 20, § 2º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com interpretação dada pelo
Supremo Tribunal Federal no Mandado de Segurança nº 23.577/DF, o
servidor DIEGO BARROS MAIA, ao cargo de Técnico de Controle
Externo, Área de Apoio Técnico e Administrativo, Classe A, Padrão
4, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal (Processo nº
T C - 0 11 . 5 4 9 / 2 0 0 8 - 2 ) .

BENJAMIN ZYMLER

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID1262742-0>

PORTARIA Nº 289, DE 23 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar LUZIA CRISTINA LOPES CATTINI, para exercer
a função comissionada de Assistente III, nível FC-03, da Assessoria
de Assuntos Internacionais.

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1262445-0>

PORTARIA Nº 495, DE 23 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
"h", do Regimento Interno, e com base no art. 9º, II, da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve

Nomear JOCELINO FRANCISCO DE MENEZES para
exercer o cargo em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria
Controle Interno e Auditoria.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A
<!ID1262446-0>

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 496-Designar LUCIANO SOARES BOHNERT, Analista Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas,
para substituir a Chefe da Seção de Cadastro de Eleitores, Nível FC-
6, da Coordenadoria de Sistemas Eleitorais, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação, nos dias 24 e 25.7.2008, tendo em vista a
ausência do substituto eventual.
<!ID1262447-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

No- 497-Designar PAULO AFONSO PRADO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir o Chefe da Seção de Procedimentos
Diversos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Acórdãos e Resoluções,
da Secretaria Judiciária, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1260663-0>

PORTARIA Nº 323, DE 21 DE JULHO DE 2008(*)

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, XXVI,
do Regimento Interno e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ 4206/2008, resolve:

REDISTRIBUIR, com fundamento no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado
pela servidora Ariane Pessoas Carneiro Lins, matrícula S045491, para
o quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Te r r i t ó r i o s .

Min HUMBERTO GOMES DE BARROS

(*) Republicada por ter saído, no DOU de 23/7/2008, Seção 2, pág.
38, com incorreção no original.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1262683-0>

ATO No- 498, DE 23 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor CLÁUDIO KIOSHI TANIZAKI,
código 29045, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, do encargo de substituto do titular da Função
Comissionada de Supervisor da Seção de Publicação de Despachos da
Coordenadoria da Subseção I Especializada em Dissídios Indivi-
duais.

Poder Judiciário
.

2 - Designar a servidora GERALDA SILVA MAZONI, có-
digo 13920, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o
titular da Função Comissionada de Supervisor da Seção de Publicação
de Despachos da Coordenadoria da Subseção I Especializada em
Dissídios Individuais, em seus impedimentos legais e eventuais.

Min RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1262684-0>

PORTARIA Nº 378, DE 22 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso XXXV do art. 35 do Regimento Interno, e
tendo em vista o constante no Processo PV - Nº 502.049/2008-9,
resolve:

Retificar a PORTARIA.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 290,
de 23/6/2008, publicada no DOU de 25/6/2008, de modo que onde se
lê "a partir de 24/6/2008", leia-se "a partir de 23/6/2008".

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID1259896-0>

ATOS DE 22 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, resolve:

No- 700-NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990,
c/c a Lei 11.416/2006, o candidato ANTONIO EDERALDO SAN-
TANA JUNIOR, aprovado em Concurso Público realizado pelo Tri-
bunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercer o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01, perten-
cente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado da Bahia, Subseção Judiciária de Paulo
Afonso, em decorrência da vacância do cargo ocupado por Márcia
Cristina Santos Cabral.
<!ID1259897-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 758-TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência ex-
pressa, a nomeação do candidato MAURÍCIO LEONARDO SUZI-
GAN, feita pelo Ato/PRESI 630-600, de 19/06/2008, publicado no
Diário Oficial da União de 24/06/2008, Seção II, para o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Pa-
drão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Distrito Federal.
<!ID1259898-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 759-NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/1990, c/c a Lei nº 11.416/2006, o candidato MARCUS MAR-
QUES ROSA, aprovado em Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos
Chagas, para exercer o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Nível Superior, Classe "A", Padrão 01, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Distrito Federal, em decorrência da vacância do cargo ocupado por
Marcelo Kaiser Guimarães.

Des. Fed. JIRAIR ARAM MEGUERIAN
<!ID1259899-0>

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 7.674/2005 - TRF, resolve:

No- 194-REVOGAR, a partir de 14/07/2008, a cessão para a Seção
Judiciária do Distrito Federal, da servidora GABRIELA SANTOS
TORRES, Analista Judiciária, Área Judiciária, Nível Superior, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado da Bahia, autorizada pela Por-
taria/PRESI/630-003, de 14/01/2008, publicada no Diário Oficial da
União, Seção II, de 16/01/2008.
<!ID1259900-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 5.965/2008-TRF, resolve:

No- 195-COLOCAR À DISPOSIÇÃO deste Tribunal, nos termos do
art. 93, I, da Lei 8.112/1990, c/c a Resolução nº 05/2008-CJF, a
servidora ANDRÉA MORAIS ANTUNES, Analista Judiciária, Área
Administrativa, Nível Superior, Classe "C", Padrão 12, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Distrito Federal, para exercer função comissionada, a partir de
1º/08/2008.
<!ID1259901-0>

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:10:39-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial